



KOBYLA

| KORNOWAC

| ŁAŃCE

| POGRZEBIEŃ

| RZUCHÓW

TWOJA Gmina

AKTUALNOŚCI Z GMINY KORNOWAC • EGZEMPLARZ BEZPŁATNY

NR 3/2016 • ISSN: 2084-3704

Święty Florian niesiony w deszczu

To już 139. raz, mimo deszczu i chłodu, mieszkańcy Pogrzebienia uczestniczyli w procesji ku czci Św. Floriana, odprowadzanej co roku na pamiątkę gradobicia z 1877 r., które nawiedziło Pogrzebień i dokonało wielu zniszczeń.

Oprócz mieszkańców, pod przewodnictwem księdza proboszcza Tadeusza Augustyna, modlili się zaproszeni goście, m.in. wójt naszej gminy Grzegorz Niestrój, wicestarosta raciborski Marek Kurpis, zastępca komendanta PSP w Raciborzu Jan Krolik, przedstawiciele czeskiej gminy Vresina u Hlucina w osobach starosty Jaroslava Smolki i strażaków z tamtejszego OSP.

Niewątpliwą atrakcją nadającą kolorytu tej procesji są jeźdźcy i bryczki, które już od kilkunastu lat uczestniczą w tych uroczystościach.



To już kolejny raz, kiedy samorząd Pogrzebienia na czele z sołtysiem Eugeniuszem Kurą, Kołem Gospodyń Wiejskich i Ochotniczą Strażą Pożarną w Pogrzebieniu organizują obchody florianowego święta, łącząc tradycje modłów o urodzaj i zachowanie od nieszczęść z upamiętnieniem dziewiętnastowiecznego gradobicia. To na pamiątkę tego gradobicia wierni uczestniczący w procesji „ciepią jajkami” symbolizującymi grad z 1877 r.



CO W NUMERZE

Sprawozdanie z działalności Gminnej Biblioteki Publicznej w Kornowacu z/s w Kobyli za rok 2015

czytaj strona 2

Brązowe medale dla pogrzebieńskiego SALOSU

strona 3

XXI edycja Międzygminnego Konkursu Gwary Śląskiej

czytaj strona 5

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI GMINNEJ BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ W KORNOWACU Z/S W KOBYLI ZA ROK 2015

Pracę Gminnej Biblioteki Publicznej w Kornowacu w 2015 roku należy zaliczyć do udanej. Zarówno stan organizacyjny, jak i działalność nie uległa większej zmianie w stosunku do lat ubiegłych. Kontynuowaliśmy zadania nałożone w poprzednich latach, a także nowe, mające na celu stworzenie miejsca przyjaznego lokalnej społeczności, służącego edukacji i odpoczynkowi. Wypełniając działalność statutową oraz podejmując działania niestandardowe biblioteka służy mieszkańcom upowszechniając i promując czytelnictwo, prowadząc działalność informacyjną, kulturalno-edukacyjną oraz promującą gminę Kornowac. Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom naszych czytelników biblioteka proponowała różnorodny program wydarzeń kulturalnych, zakupiła nowości wydawnicze. Podjęliśmy wiele interesujących działań i inicjatyw dla miłośników czytania. Działania zmierzające do zwiększenia atrakcyjności wizerunku biblioteki nigdy nie ustają, chociaż niestety niepełne etaty w stosunku do potrzeb bibliotek nie pozwalają na realizację wszystkich założonych zadań. Pojawiają się nowe wyznaczone zmieniającymi się czasami, a bibliotekarki starają się na nie odpowiedzieć i nadać.

Od 1 stycznia do końca września 2015 roku Biblioteka w Kobylu działała tylko w jednym pomieszczeniu. Pozostałe pomieszczenia były użytkowane przez szkołę podstawową. Część księgozbioru biblioteki była zabezpieczona w kartonach i przechowywana bez możliwości wypożyczenia. Od października Biblioteka w Kobylu zaczęła działać na wcześniejszych zasadach.

By móc sprawnie funkcjonować, konieczny jest ciągły zakup nowości dostępnych na rynku wydawniczym. Chęć poznania nowej literatury przez odbiorców, ich sugestie: co chcieliby widzieć u nas na półkach, są dla nas bodźcem przy dokonywanych zakupach. Wpływ na dobór literatury mają media, wiek czytelnika i związane z tym potrzeby czytelnice. Zatem w 2015 roku w bibliotece przybyło ogółem 460

książek za kwotę 10 920,00 zł. Zakupione książki to przede wszystkim literatura piękna dla dorosłych (251 woluminów) oraz dla dzieci i młodzieży (164 woluminów). Zakupiono także 45 pozycji popularnonaukowych, 369 książek wycofano na kwotę 174,44 zł. W miarę możliwości Biblioteka stara się uzupełniać także lektury szkolne. GBP w Kornowacu prenumeruje czasopisma fachowe: „Poradnik Bibliotekarza”, tygodnik lokalny „Nowiny Raciborskie”, który cieszy się dużym zainteresowaniem, dzieci i młodzież sięgają chętnie po prenumerowane „Cogito”, „Victor Gimnazjalista”. Oprócz tego Biblioteka bezpłatnie otrzymuje miesięcznik „Śląsk” i „Twoja Gmina”.

W roku 2015 zorganizowaliśmy wiele różnorodnych form upowszechniających książkę i czytelnictwo wśród dzieci i młodzieży. Głównym celem naszych działań było dotarcie do jak największej liczby dzieci poprzez różnego typu imprezy czytelnice, spotkania autorskie, konkursy, lekcje biblioteczne, blok feryjny, teatryki i zachęcenie ich do odwiedzania naszej Biblioteki. Bibliotekarki w zakresie popularyzacji książki wśród dzieci i młodzieży prowadziły następujące formy pracy:

1. Głośne czytanie w Przedszkolach
2. „Książka – dobry przyjaciel” – akcja promująca czytanie wśród młodzieży
3. „Kartka Wielkanocna” – konkurs cykliczny
4. Teatr Moralitet „Bela” – przedstawienie dla uczniów szkół podstawowych
5. „Piknik z książką pod chmurką” – przedszkole w bibliotece
6. „Islandia trzeci żywioł” – spotkanie autorskie z Romanem Pankiewiczem
7. Wyszukiwanie informacji na określony temat w zbiorach biblioteki – lekcja biblioteczna
8. Spotkanie autorskie z Arkadiuszem Niemirskim w gimnazjum
9. „Czytam i słucham ze zrozumieniem” –

konkurs międzygminny,

10. Spotkanie autorskie z Jolantą Reisch-Klose
11. „Jak powstaje książka?” – odwiedźmy pierwszaków
12. Zorganizowanie warsztatów artystycznych w czasie ferii zimowych:
 - tworzenie i ozdabianie masek karnawałowych. Rozmowy na temat karnawału, rodzaju masek, zabaw w innych krajach.

- spotkanie walentynkowe. Wykonywanie kartek walentynkowych dla kolegi, koleżanki, mamy lub taty. Zapoznanie się z historią święta i jego obchodami w różnych częściach świata.

13. Warsztaty świąteczne:

- wykonywanie lampionów adwentowych
- wykonywanie kartek świątecznych i ozdób choinkowych.

Głównym celem naszych akcji było dotarcie do jak największej liczby użytkowników i zachęcenie ich do odwiedzania naszych bibliotek. Reasumując biblioteka zorganizowała 19 imprez o charakterze edukacyjnym i kulturalnym dla 728 użytkowników oraz odbyły się 4 szkolenia biblioteczne dla 76 użytkowników.

Starsi czytelnicy również mogli skorzystać z różnych atrakcyjnych propozycji biblioteki. Na stronie internetowej biblioteki wprowadzane są informacje dotyczące nowości wydawniczych, spotkań autorskich, bieżących informacji. Seniorom i osobom starszym książki są nieodpłatnie dowożone do domów.

Wszystkie powyższe przedsięwzięcia są efektem zauważania i zaspakajania potrzeb społeczności lokalnej, wychodzenia z propozycjami kulturalnymi również poza mury biblioteki i poza tradycyjne formy pracy placówki.

W 2015 roku biblioteka złożyła wnioski i pozyskała kwotę 5 920,00 zł pochodzącą ze środków finansowych Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Pozyskane dofinansowanie dotyczyło zadania „Zakup nowości wydawniczych do bibliotek”.

Pracownicy Bibliotek uczestniczyli w szkoleniach i webinarach organizowanych przez Miejską i Powiatową Bibliotekę Publiczną w Raciborzu. Biblioteka współpracuje z Zespołami Szkolno-Przedszkolnymi naszej Gminy i Gminy Lyski, Gimnazjum, GOK-iem oraz Stowarzyszeniami działającymi na terenie Gminy.

Mirostawa Granieczny

SPRAWOZDANIE – 2015 DANE LICZBOWE

Gminna Biblioteka Publiczna w Kornowacu z siedzibą w Kobylu

zapisani czytelnicy – 473
w tym czytelników do lat 19. – 204

Struktura czytelników według wieku

I Do 5 lat	II 6 – 12	III 13 – 15	IV 16 – 19	V 20 – 24	VI 25 – 44	VII 45 – 60	VIII Pow. 60
13	96	48	47	29	155	44	41

Struktura czytelników według zajęcia

osoby uczące się w tym uczniowie / studenci	osoby pracujące	pozostali
217 196 / 21	154	102

STRUKTURA WYPOŻYCZEŃ NA ZEWNĄTRZ

wypożyczenia ogółem – 5303
literatura dziecięca i młodzieżowa – 1899
literatura piękna dla dorosłych – 2937
literatura popularno-naukowa – 467
liczba odwiedzin – 3620
liczba wejść na stronę internetową – 20800

UDOSTĘPNIANIE NA MIEJSCU

wypożyczenia na miejscu ogółem – 268
czasopisma nieoprawne – 326

STAN KSIĘGOZBIORU – 19 792

literatura dla dzieci – 4560
literatura dla dorosłych – 9698
literatura popularno-naukowa – 5534

UBYŁO – 369 O WARTOŚĆ 174,44 zł

STRUKTURA UBYTKÓW

literatura dla dzieci – 66
literatura dla dorosłych – 83
literatura popularno-naukowa – 220

WARTOŚĆ KSIĘGOZBIORU – 147 706,80 zł

PRZYBYŁO KSIĄŻEK

	ILOŚĆ	WARTOŚĆ w zł
zakup z MKiDN	241	5920,00
zakup z budżetu	219	5000,00
dary	61	455,00
OGÓŁEM	521	11375,00

Struktura	M	D	P	OGÓŁEM
zakup z MKiDN	79	136	26	241
zakup z budżetu	85	115	19	219
dary	1	41	19	61
	165	292	64	521

TWOJA Gmina

WYDAWCA:
Urząd Gminy Kornowac
ul. Raciborska 48, 44-285 Kornowac
tel. 32 430 10 37 w.121
e-mail: promocja@kornowac.pl

REDAKTOR NACZELNY: Ewa Gołofit
DRUK: Drukarnia Polskapresse Sp. z o.o.
SKŁAD: Wydawnictwo Nowiny Sp. z o.o.
NAKŁAD: 1000 egz.

Redakcja zastrzega sobie prawo do redagowania nadesłanych materiałów i zmiany tytułów, a także nie zwraca materiałów niezamówionych.

BRAZOWE MEDALE

DLA POGRZEBIEŃSKIEGO SALOSU



„Musisz Wierzyć do końca” – to hasło obecnej edycji Ogólnopolskich Igrzysk Młodzieży Salezjańskiej, które rozpoczęły się 4 maja w Bratysławie na Słowacji, a zakończyły 8 maja w Wiedniu w Austrii.

Hasło tegorocznej edycji wprawdzie niewiele ma wspólnego z samym sportem, ale chce ono wskazać wszystkim uczestnikom na pewną wartość, zachęcając ich do wprowadzenia jej we własne życie.

Ponad 1200 sportowców z 13 krajów rywalizowało ze sobą w pięciu dyscyplinach sportowych. Nad pomysłnym przebiegiem Igrzysk czuwało 300 wolontariuszy z salezjańskich oratoriów całej Słowacji.

SALOS POGRZEBIEŃ w poprzedzających eliminacjach Ogólnopolskich

rozgrywek w 2015 r. w Świętochłowicach zakwalifikował dwie drużyny żeńskie w piłce nożnej w dwóch kategoriach wiekowych A i B.

Drużyna A, w skład której wchodziły roczniki 1998 – 1999 i młodsze w swojej grupie rywalizowały z ekipami z Słowacji, Hiszpanii i drużyną z Polski z Oświęcimia. Bezkonkurencyjne okazały się Słowaczki, które zarówno w grupie, jak i w finale z Hiszpankami nie doznały porażki.

Nasze zawodniczki, które pochodzą z gminy Lyski, po pasjonującej walce zakończony remisem 3:3, pokonały w rzutach karnych koleżanki z Oświęcimia, tym sposobem zdobywając brązowy medal.

W kategorii B roczniki 2000 i młodsze nasze piłkarki z gminy Kornowac znalazły

się w grupie z drużynami ze Słowacji, Belgii I i Belgii II. Trzy dni zmagani piłkarskich na pięknych obiektach sportowych Bratysławy doprowadziły nas do półfinału, gdzie po ciężkiej walce zremisowaliśmy z drużyną Belgii I 1:1, a rzuty karne przesądziły o tym, że pozostała nam walka o najniższy stopień podium.

Mecz o III miejsce był imponującym pokazem strzeleckim i zakończył się pewną wygraną naszej ekipy. I miejsce, tak jak w grupie starszej, przypadło bezkonkurencyjnym Słowaczkom, które w finale pokonały Belgijki I.

W IGRZYSKACH UCZESTNICZYŁY:

Kategoria A: Sabina Cielanga, Marlena Jureczko, Natalia Kłosek, Patrycja Styczeń, Karolina Klimczak, Aleksandra Jureczko, Nikola Kotyba, Kasia Gawlyta, Weronika Socha, Marta Kemus.

Kategoria B: Natalia Primus, Natalia Niedbała, Weronika Twardzik, Natalia Polak, Michaela Janda, Emilia Zając, Magda Skatuła, Ania Koczor, Kamila Kachel, Laura Zimmermann.

Sukcesy nie byłyby możliwe gdyby nie dwuletnie regularne treningi i mobilizacja dziewcząt na obiektach w Pogrzebieniu i Lyskach.

Duże słowa uznania i podziękowania za waleczność i wytrwałość do końca należą się obu naszym zespołom wraz z ich trenerem Anią Pytlak, nauczycielką wychowania fizycznego w Gimnazjum w Lyskach oraz trenerowi Michałowi i opiekunowi Krzysztofowi Koczorowi oraz ks. Tomaszowi Pańczy-szynowi z Pogrzebienia.

LUSTRA DROGOWE



Dla większego bezpieczeństwa użytkowników korzystających z naszych dróg gminnych zabudowano lustro drogowe na ul. Starowiejskiej w Kornowacu, nieopodal poczty przy zjeździe z ul. Raciborskiej w kierunku Gimnazjum. Zdecydowanie poprawiła się widoczność nadjeżdżających samochodów od strony poczty.

Drugie lustro drogowe zabudowano na ul. Wrzosowej w Pogrzebieniu na zakręcie pod kątem prostym, gdzie widoczność jest utrudniona przez ogrodzenie i krzewy należące do posesji znajdującej się na tym zakręcie.

■

PRZEBUDOWA DROGI WOJEWÓDZKIEJ nr 935

Od końca ubiegłego roku trwają prace projektowe dla zadania pn.: „Przebudowa drogi wojewódzkiej nr 935 wraz z nadzorem autorskim”. Inwestorem jest Zarząd Dróg Wojewódzkich w Katowicach, który po przeprowadzeniu procedury przetargowej wyłonił wykonawcę prac projektowych. Najlepszą ofertę przedstawiło Wrocławskie Biuro Projektów DROSYSTEM Sp. z o.o., z którym podpisano umowę z terminem wykonania dokumentacji do końca tego roku.

Ww. zadanie przebudowy drogi wojewódzkiej nr 935 znajduje się na Liście rankingowym zgłoszonych do realizacji w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2014 – 2020, jednak warunkiem uzyskania dofinansowania na realizację projektu jest spełnienie konkretnych kryteriów, w tym m.in. uzyskanie decyzji pozwolenia na budowę i ZRID w określonym terminie, wynikającym z wyznaczonego terminu zgłaszania do Instytucji Zarządzającej RPO wniosków o dofinansowanie.

Zakończone zostały prace geodezyjne ustalające zajętość pasa drogowego.

Obecnie trwają uzgodnienia projektantów z poszczególnymi gminami celem doprecyzowania szczegółów skrzyżowań, zjazdów, przejść dla pieszych, zatoczek autobusowych, chodników, ścieżek rowerowych itd.

W ramach projektu uwzględniona jest budowa chodnika w Pogrzebieniu od ul. Pamiętki do „Iglicy” oraz przebudowa skrzyżowania DW935 z ul. Wojska Polskiego, ul. Pamiętki, ul. Stawową, ul. Legów, ul. Pszowską i ul. Pstrążką.

Budowa i przebudowa chodnika planowana jest po stronie północnej, natomiast wzdłuż całej drogi od granicy z Raciborzem aż po granicę z Rydułowami planowana jest budowa ścieżki rowerowej. Na całej długości zostanie wymieniona nawierzchnia drogi z ujednoliconą szerokością 7 m.

Wstępny projekt przebudowy drogi wojewódzkiej jest bardzo ciekawy i z pewnością w dużym stopniu usprawni komunikację na terenie naszej gminy.

NOWE WIATY PRZYSTANKOWE NA TERENIE GMINY KORNOWAC

Jak co roku, w trosce o bezpieczeństwo i komfort podróżujących komunikacją autobusową, wymieniamy stare, wysłużone wiaty przystankowe na terenie naszej gminy.

Wiaty od paru lat wykonuje firma „Budotechnika” Sp. z o.o. z Pilchowic. Chcemy aby docelowo wszyst-

kie wiaty przystankowe na terenie naszej gminy były tego samego typu z gablotką na ogłoszenia Urzędu Gminy w Kornowacu.

Wiaty przystankowe MERKURY 2005 ST (3Mod szerokie) przeszklone, w kolorze szarym z gablotką i ławeczką dla oczekujących na autobus

zostały wymienione przy drodze wojewódzkiej DW935 w Rzuchowie przy ul. Rybnickiej na Łapaczu po prawej stronie i na Łęgowie po lewej stronie oraz w Kornowacu przy ul. Raciborskiej w pobliżu ul. Pamiętki po obydwu stronach.



GMINNY TURNIEJ szachowy i warcabowy

Szkoła w Pogrzebieniu gościła uczestników turnieju szachowego i warcabowego. Uczestnikami turnieju warcabowego byli uczniowie z klas młodszych, natomiast w turnieju szachowym uczestniczyli najlepsi zawodnicy z każdej ze szkół naszej gminy. Specjalnym gościem turnieju był pan Józef Kabut, który czuwał nad tym, aby rozgrywki toczyły się zgodnie z przyjętymi zasadami. Wśród warcabistów miejsca na podium zajęli:

I miejsce – Jakub Bieda ze

szkoły w Pogrzebieniu II miejsce – Mikołaj Gołofit ze szkoły w Rzuchowie III miejsce – Szymon Cieślak ze szkoły w Kobyli.

Drużynowo pierwsze równoległe miejsca zajęły szkoły w Pogrzebieniu i w Kobyli zdobywając 51 punktów, a następnie Rzuchów zdobywając 30 punktów.

Wśród szachistów na podium stanęli:

I miejsce – Patrycja Pietryga – szkoła w Pogrzebieniu II miejsce – Jakub Niedbała – szkoła w Pogrzebieniu



III miejsce – Dominik Szewczyk – szkoła w Rzuchowie Drużynowo pierwsze miejsce zajęła drużyna z Pogrzebienia z 36 punktami,

II miejsce drużyna z Kobyli – 20 punktów i III miejsce drużyna z Rzuchowa zdobywając 15 punktów.

Celina Stukator



I miejsce w powiatowym konkursie czytelniczym

22 kwietnia w Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej im. Ryszarda Kincla w Raciborzu odbył się powiatowy turniej czytelniczy dla uczniów szkół podstawowych z Raciborza i powiatu raciborskiego pod hasłem „Akademia wyobraźni”. Konkurs został zorganizowany z okazji Światowego Dnia Książki i Praw Autorów. Szkołę Podstawową w Kobyli reprezentowały: Daria Poprawka (kl. IV), Martyna Nowak (kl. IV), Jolanta Krasek (kl. V) oraz Julia Herok (kl. VI). Uczestnicy zmagali się z znajomością treści następujących książek: J. Brzechwa

– „Akademia Pana Kleksa”, A. Maleszka – „Magiczne drzewo”, E. Nesbit – „Pięćro dzieci i coś”. Dodatkowo każda drużyna miała do wykonania plakat reklamujący

wybraną przez siebie książkę oraz zaprezentować przygotowaną wcześniej scenkę teatralną opartą na treści wybranej książki.

Drużyna z naszej szkoły

zdobyła najwięcej punktów w turnieju i zajęła zaszczytne I MIEJSCE.

**Ania Maciaszek
Ksenia Pochwył
Weronika Żymelka**



Szkołę Podstawową w Kobyli reprezentowały: Daria Poprawka (kl. IV), Martyna Nowak (kl. IV), Jolanta Krasek (kl. V) oraz Julia Herok (kl. VI).

Gminny Konkurs z Języka Niemieckiego dla uczniów klas IV – VI „Fit in Deutsch”

W Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Rzuchowie odbył się Gminny Konkurs Języka Niemieckiego dla uczniów klas IV – VI „Fit in Deutsch”. Konkurs ten miał na celu rozbudzenie zainteresowań lingwistycznych uczniów, motywowanie ich do samodzielnego zgłębiania wiedzy, kształtowanie postawy otwartości i tolerancji w Europie, stworzenie płaszczyzny do pozytywnej rywalizacji oraz zachęcanie uczniów do poznawania kultury, geografii i historii naszych sąsiadów. Konkurs miał formę pisemnego testu, który zawierał zadania

sprawdzające rozumienie ze słuchu, rozumienie tekstu czytanego oraz zadania leksykalno-gramatyczne. W konkursie udział wzięło dziewięciu uczniów ze szkół podstawowych naszej gminy. Naszą szkołę reprezentowali: uczeń klasy V – Michał Kotewicz oraz uczniowie klasy VI: Paulina Ficke i Łukasz Ziental. Pierwsze miejsce zajęła uczennica ZSP w Kobyli – Julia Herok, drugie miejsce Łukasz Ziental – uczeń ZSP w Rzuchowie, a trzecie miejsce Paulina Ficke, również uczennica ZSP w Rzuchowie.

Weronika Kłosek-Nosol



Paulina Ficke, Łukasz Ziental i Michał Kotewicz

Emilia zdobyła II miejsce W OGÓLNOPOLSKIM KONKURSIE PLASTYCZNYM!



Tematem pracy był „ Dom pełen wzruszeń”:

- miejsce na ziemi i w sercu,
- miejsce wymarzone lub niechciane,
- pełen nadziei i pragnień,
- miejsce naszych spotkań, z których wynikają nowe doświadczenia i emocje,
- radość wspólnego przeżywania chwil szczególnych i codziennych,
- wielkie tragedie i małe smuteczki,
- miłość, która się mnoży, kiedy się ją dzieli z innymi.

W kwietniu został rozstrzygnięty XXI Ogólnopolski Konkurs Plastyczny „Dom” w MOK w Radlinie.

Na konkurs wysłaliśmy 10 prac, które reprezentowały nasze gimnazjum. Uczennica klasy II B Emilia Krawczyńska zajęła II miejsce w tej ogólnopolskiej rywalizacji.

Emilia swoim talentem udowodniła, że zasługuje na takie wyróżnienie, bo zawsze

chętnie bierze udział w konkursach plastycznych.

Konkurs kierowany był do uczniów wszystkich typów szkół (z wyjątkiem liceów plastycznych), szkół specjalnych, placówek wychowania pozaszkolnego, domów kultury, klubów i świetlic. Szkoły i placówki, mogły wysłać 10 prac wykonanych w dowolnej technice plastycznej.

Barbara Stawinoga

Nikola wśród najlepszych

Wyróżnienie dla uczennicy Szkoły Podstawowej w Rzuchowie w Powiatowym Konkursie Recytatorskim.

W Raciborskim Centrum Kultury odbył się Powiatowy Konkurs Recytatorski Młodzieży Szkół Podstawowych. W konkursie wzięli udział uczniowie klas IV – VI szkół podstawowych powiatu raciborskiego. Organizatorem turnieju były: Gimnazjum nr 2 i Szkoła Podstawowa nr 15 w Raciborzu oraz Starostwo Powiatowe miasta Racibórz. Konkurs odbył się w dwóch kategoriach: recytacja i „wywiedzione ze słowa”. Uczniowie mogli zaprezentować dowolne, publikowane teksty.

Nikola Seget – uczennica klasy piątej naszej szkoły – wystąpiła w kategorii „recytacja”. Nikola zaprezentowała dwa wiersze: Tadeusza Śliwiaka „Wilk u dentysty” oraz utwór Karola Szpalaskiego i Mariana Załuckiego „Ada – co podpowiada”. Spośród prawie trzydziestu uczestników wyróżniono zaledwie sześcioro uczniów; przyznano trzy pierwsze miejsca oraz dwa wyróżnienia.

Tatiana Koczy



Wyróżniona Nikola Seget

XXI edycja Międzygminnego Konkursu Gwary Śląskiej



29 kwietnia w Szkole Podstawowej w Pogrzebieniu odbył już po raz XXI Międzygminny Konkurs Gwary Śląskiej zatytułowany „Pogodomy po naszymu, czyli po śląsku” dla uczniów szkół podstawowych. Konkurs był skierowany do uczniów klas I – III i IV – VI. Wzięły w nim udział szkoły z Rzuchowa, Kobyli, Pstrążnej oraz gospodarze. Do szkoły w Pogrzebieniu przyjechało około trzydziestu uczestników, którzy prezentowali się w dwóch kategoriach konkursowych. Pierwsza kategoria to monolog lub wiersz, a druga to praca plastyczna. Klasy młodsze miały namalować strój śląski, a klasy starsze zabytek mojej miejscowości.

Główny cel tej uroczystości to integrowanie środowisk szkolnych, kultywowanie śląskich tradycji oraz zainteresowanie młodzieży literaturą regionu i pięknem naszej gwary śląskiej. Na konkurs przybyli goście: wójt gminy Grzegorz Niestrój, przewodniczący rady gminy Eugeniusz Kura, pani skarbnik Beata Orc, dr Kornelia Lach – znana regionalistka,

dyrektor Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Kobyli – Joanna Kolarczyk, zasłużona mieszkanka Pogrzebienia i autorka tekstów gwarowych Anna Zając, Józef Kabut – emerytowany dyrektor szkoły, dyrektor GBP Mirosława Granieczny, proboszcz parafii Pogrzebień – ks. Tadeusz Augustyn oraz panie z rady rodziców: Karina Rek, Magdalen Cieślak, Monika Błahut, Monika Śliwa.

Na początku pani dyrektor – Joanna Krasek wszystkich serdecznie powitała oraz przedstawiła zaproszonych gości i komisję jurorską. Następnie uczennice klasy V zaprezentowały program artystyczny rozpoczynający uroczystość. W tej części prezentacja multimedialna autorstwa uczennicy V klasy ZSP Pogrzebień – Izabeli Twardzik. Warto wspomnieć, że prezentacja ta zdobyła III miejsce w Ogólnopolskim Konkursie „Śląsk – moja mała ojczyzna” w Gliwicach. Następnie uczniowie z poszczególnych szkół recytowali wiersze lub wygłaszali monologi w gwarze śląskiej.

Jury oglądało i oceniało prace plastyczne. Poziom konkursu był niezwykle wysoki, dlatego jury przyznało w obu kategoriach miejsca ex aequo.

Podsumowanie konkursu:

Monolog lub Wiersz klasy I – III

I miejsce – Fabian Dąbrowski „Żuraw i czapla”(ZSP Kobyła), Wiktoria Dąbrowska „Żuraw i czapla” (ZSP Pstrążna)
II miejsce – Adam Scheithauer „Zapomniał wół jak cieleciem był” (ZSP Kobyła)
III miejsce – Kamila Szewczyk „Gore”(ZSP Pstrążna)

Monolog lub wiersz klasy IV – VI

I miejsce – Julia Kowalska „Mój Pogrzebień”(ZSP Pogrzebień), Nikola Seget „Śląskie zwyczaje w moim domu” (ZSP Rzuchów)
II miejsce – Robert Kampka „Wielkanoc z moimi starzykami”(ZSP Ruchów)
III miejsce – Karolina Wiczorek „Jak chłop babie wygarnął”(ZSP Pogrzebień), Krzysztof Krolik „Hynio Lewus” i Julia Herok „Paulek i Gustlik” (ZSP Kobyła).

Praca plastyczna klasy I – III-strój śląski

I miejsce – Blanka Tomala (ZSP Pogrzebień), Kinga Seget (ZSP Rzuchów)
II miejsce – Wiktoria Dąbrowska (ZSP Pstrążna)
III miejsce – Fabian Dąbrowski (ZSP Kobyła)

Praca plastyczna klasy IV – VI-zabytek mojej miejscowości

I miejsce – Zuzanna Szymiczek (ZSP Pogrzebień), Ewa Adamczyk (ZSP Rzuchów), Julia Herok (ZSP Kobyła)
II miejsce – Nikola Seget (ZSP Rzuchów)
III miejsce – Emila Nowak (ZSP Pogrzebień)

Nagrody, w postaci książek o tematyce regionalnej i edukacyjnej oraz przybory szkolne i słodkości ufundował wójt gminy Kornowac Grzegorz Niestrój. Wszyscy uczestnicy otrzymali również dyplomy. Widzowie podziwiali piękne stroje śląskie, pełen humoru program artystyczny oraz wspaniałe przygotowanych małych recytatorów. Podczas intensywnych obrad jurorskich uczennice V klasy uatrakcyj-



niały wszystkim gościom czas poprzez śpiewanie ludowych piosenek: „Szła dziewczeczka”, „Karlik”, „Poszła Karolinka”, „Opolskie dziolchy”. W muzycznym repertuarze nie zabrakło także „Piosenki o Pogrzebieniu”, opowiadającej o naszej zacnej wiosce. Podczas konkursu panowała miła i przyjazna atmosfera. Dziękujemy zaproszonym gościom i szkołom za przybycie, a jury za pracę w komisji. Mamy nadzieję, że w przyszłym roku znowu się spotkamy i będziemy kultywować naszą piękną śląską godkę.

Organizator konkursu:
Justyna Damiętko-Jacek
nauczyciel języka polskiego
ZSP Pogrzebień

Gminny Konkurs Informatyczny „Teraz Informatyk”

26 kwietnia odbył się Gminny Konkurs Informatyczny dla uczniów szkół podstawowych, którego organizatorem była Szkoła Podstawowa w Kobyli. W konkursie uczestniczyło 9 uczniów z trzech szkół. Konkurs składał się z dwóch etapów. Uczniowie musieli wykazać się: wiedzą teoretyczną oraz umiejętnościami praktycznymi. Zawodnicy zmagali się z obsługą programu graficznego, edytora tekstowego, arkusza kalkulacyjnego oraz musieli wykazać się umiejętnością logicznego myślenia wydając polecenia żółtowi w języku logo. Jednym z za-

dań uczniów było również wyszukiwanie informacji w Internecie, co okazało się dla uczestników najłatwiejsze.

Po ocenie rezultatów pracy uczniów okazało się, że największą wiedzą informatyczną wykazały się: Julia Herok (SP Kobyła) zdobywając pierwsze miejsce, Sonia Jabłońska (SP Kobyła) uzyskując drugie miejsce i Izabella Twardzik (SP Pogrzebień) plasując się na trzecim miejscu.

Serdecznie gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów w dziedzinie informatyki, która w dzisiejszym świecie jest niezmiernie przydatna.

Anna Klyszcz





8 kwietnia odbyła się akcja promująca program Rodzina 500+. Do gminy Kornowac przyjechali pracownicy Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego w Katowicach, którzy w ramach akcji promocyjnej prowadzonej przez Ministerstwo Pracy, Rodziny i Polityki Społecznej prowadzili działania informacyjne na temat programu. Celem tych działań było dotarcie do jak najszerszej grupy odbiorców. W spotkaniu z pracownikami Urzędu Wojewódzkiego wziął udział wójt gminy Kornowac oraz kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej w Kornowacu. Podczas rozmowy poruszane były tematy związane z realizacją programu, jak również problemy jakie napotyka się podczas jego realizacji.

Dzikie wysypiska śmieci

W tym roku mijają trzy lata od wprowadzenia nowych zasad gospodarki odpadami, w ramach których to gminy stały się odpowiedzialne za odbiór odpadów. W Gminie Kornowac zasady utrzymania czystości i porządku w zakresie odpadów, a przede wszystkim ich segregacji mają jednak o wiele dłuższe tradycje. Należałoby się więc spodziewać, że po tak długim okresie edukacji i starań obce będzie na naszym terenie zjawisko „dzikich wysypisk śmieci”. Niestety istnieje nadal takie miejsca gdzie pomimo systematycznego sprzątanego „dzikich wysypisk” ponownie pojawiają się tam śmieci. Trudno zrozumieć motywacje osób, które pomimo możliwości legalnego pozbycia się każdego rodzaju odpadu „spod własnego domu” w dalszym ciągu decydują się zrobić to w sposób nielegalny. Otaaczająca nas przyroda jest naszym dobrem wspólnym i na nas wszystkich ciąży

obowiązek dbania o to aby dla następnych pokoleń pozostała w stanie nienaruszonym. Każdy z nas w czasie niedzielnych spacerów chce podziwiać przyrodę, a nie zalegające śmieci. Wygląd naszej gminy w ogromnej mierze zależy od nas, dlatego też zwracamy się z apelem do wszystkich mieszkańców, aby wszystkie śmieci z naszych domów trafiały w sposób legalny na składowiska odpadów. Część śmieci może pochodzić spoza terenu naszej gminy. Prosimy w razie zaobserwowania nielegalnego wysypywania śmieci o przekazanie tych informacji, a także w ramach możliwości pozyskanie danych (np. numer rejestracyjny pojazdu) mogących pomóc w identyfikacji sprawcy pod numery telefonów Straży Miejskiej w Raciborzu 32 415 47 59 lub do Urzędu Gminy w Kornowacu 32 430 10 37 wew. 112.



Zwracamy się również do rolników w związku z wykorzystywaniem np. butelek plastikowych, reklamówek, folii itp. do odstraszenia dzikich zwierząt o posprzątanie ich po okresie ich wykorzystania.



MISTRZOWIE SKATA

16 kwietnia w Domu Kultury w Łańcach został rozegrany XV Turniej Grand Prix Okręgu zorganizowany przez klub „Relaks” Rzychów i klub „Emeryt” Kobyła.

W Turnieju brało udział 51 zawodników z powiatu raciborskiego, rybnickiego i wodzisławskiego. Zwycięzcą został Edward Cisek z klubu „Herkules” Rydułtowy. Najlepszym zawodnikiem

z Gminy Kornowac został Bolesław Węglorz z klubu „Emeryt” Kobyła. Sponsorem nagród był wójt gminy Kornowac.

Andrzej Szwiegiel

Przypominamy o ochronnym szczepieniu psów!



Straż Miejska w Raciborzu przypomina właścicielom psów o corocznym obowiązku szczepienia zwierzęcia przeciw wściekliznie, który nakłada Ustawa o ochronie zdrowia zwierząt oraz o zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt z dnia 11 marca 2004 r.

Zgodnie z art. 56 Ustawy:

1. Psy powyżej 3 miesiąca życia na obszarze całego kraju (...) podlegają obowiązkowemu ochronnemu szczepieniu przeciwko wściekliznie.
2. Posiadacze psów są obowiązani zaszcześcić psy przeciwko wściekliznie w terminie 30 dni od dnia ukończenia przez psa 3 miesiąca życia, a następnie nie rzadziej niż co 12 miesięcy od dnia ostatniego szczepienia.
3. Szczepień psów przeciwko wściekliznie dokonują lekarze weterynarii świadczący usługi weterynaryjne w ramach działalności zakładu leczniczego dla zwierząt.
4. Psy poddane szczepieniu podlegają wpisowi do rejestru prowadzonego przez lekarza weterynarii (...). Po przeprowadzeniu szczepienia posiadaczowi psa wydaje się zaświadczenie lub dokonuje się wpisu w paszporcie (...).
- 4a. Dane z rejestru, o którym mowa w ust. 4, dotyczące szczepień przeprowadzonych w danym miesiącu są przekazywane powiatowemu lekarzowi weterynarii właściwemu ze względu na miejsce położenia zakładu leczniczego dla zwierząt, do

15. dnia następnego miesiąca.

Pamiętajmy, że pogryzienie przez psa prawie zawsze wiąże się z nieprzyjemnościami dla jego właściciela. Jednak prawdziwe kłopoty zaczynają się w momencie, gdy okazuje się, że pies nie miał aktualnego szczepienia przeciwko wściekliznie. Pies, który kogoś pogryzie, a jego szczepienie straciło ważność choćby o jeden dzień, jest w zasadzie traktowany tak, jakby w ogóle nie był szczepiony. W tym momencie pies może trafić na obserwację, a jego właściciel musi się liczyć z mandatem, a w niektórych przypadkach także odpowiedzialnością karną przed sądem.

Zgodnie z art. 85 ust.1a Ustawy o ochronie zdrowia zwierząt oraz o zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt z dnia 11 marca 2004 r.: „Kto uchyla się od obowiązku ochronnego szczepienia psów przeciwko wściekliznie, a w przypadku wprowadzenia obowiązku ochronnego szczepienia kotów przeciwko wściekliznie – od tego obowiązku – podlega karze grzywny.

Art. 85 ust. 2 (ww. Ustawy) W sprawach o czyny, o których mowa w ust. 1a, stosuje się przepisy Kodeksu postępowania w sprawach o wykroczenia. ■

UMOWA PODPISANA

Z przyjemnością pragniemy poinformować, iż 10 maja w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Śląskiego odbyło się uroczyste podpisanie Umów o warunkach i sposobie realizacji Strategii Rozwoju Lokalnego Kierowanego przez Społeczność pomiędzy Zarządem Województwa Śląskiego a Zarządem LGD – w przypadku LYSKOR-u reprezentowanym przez prezesa Radosława Łuszcz.

W związku z powyższym Stowarzyszenie w pełni rozpoczęło nowy okres programowania, w którym dysponuje nowymi środkami na rozwój obszaru w wysokości ponad 1,7 mln. euro. Ponad 50% środków przeznaczonych na wdrażanie LSR tj. ok. 675 tys. euro będzie skierowane na tworzenie nowych miejsc pracy. Ponadto w ramach LSR przewiduje się realizację projektów in-

frastrukturalnych, projektów wspierających rozwój kapitału społecznego a także promujących nasz obszar. Serdecznie dziękujemy mieszkańcom oraz przedstawicielom gmin członkowskich, organizacji społecznych i podmiotów gospodarczych, które aktywnie uczestniczyły w opracowaniu naszej strategii, za poświęcony czas oraz cenne uwagi i pomysły. ■



WÓJT GRZEGORZ NIESTRÓJ ODWIEDZIŁ JUBILATÓW



7 kwietnia swoje 94. urodziny obchodził pan **Ałojzy Kalisz** zam. w Kornowacu



10 kwietnia swoje 90. urodziny obchodziła pani **Karolina Kowol** zam. w Kornowacu.



23 kwietnia swoje 91. urodziny obchodziła pani **Elżbieta Wieczorek** zam. w Łańcach

Paulina w nagrodę pojedzie do Brukseli

Paulina Piela – uczennica klasy III a Gimnazjum im. Jana Pawła II w Kornowacu zajęła II miejsce w X Powiatowym Konkursie Ekologicznym dla uczniów z gimnazjów szkół powiatu raciborskiego i opolskiego „Dla siebie i dla Ziemi”. W nagrodę w czerwcu pojedzie

z odwiedzić Parlament Europejski. Wyjazd ufundował europoseł Jerzy Buzek.

We wtorek 26 kwietnia trzysobowa grupa uczniów z kornowackiego gimnazjum w składzie: Natalia Niedbała, Paulina Piela i Piotr Krolik zmagali się z pytaniami konkursowymi z zakresu

ekologii i zoologii. Konkurs na etapie powiatowym odbył się w II LO w Raciborzu, który był jego organizatorem. W zmaganiach brało udział 42 uczniów. Nasi reprezentanci świetnie poradzi sobie z zadaniami: Paulina zajęła miejsce II, Piotr miejsce V, a Natalia miejsce VI. Szczęśli-

wi i dumni wrócili do domu z dyplomami i cennymi nagrodami. Wszyscy uczestnicy konkursu otrzymali sadzonki drzewek oraz parasole. Serdecznie im gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów.

A. Kowalska

Wiktoria Gensty zdobyła wyróżnienie w konkursie „Mój wymarzony zawód”



Wiktoria Gensty z opiekunem

W piątek 22 kwietnia w redakcji „Nowin Raciborskich” zostały wręczone nagrody uczniom szkół gimnazjalnych, którzy brali udział w konkursie „Mój wymarzony zawód”. Konkurs był częścią projektu „Czas na zawodowców”, którego celem jest zachęcanie młodych ludzi do zdobywania kwalifikacji odpowiadających potrzebom współczesnego, lokalnego rynku pracy.

Nasza uczennica Wiktoria Gensty swoją przyszłość wią-

że z kardiologią. Uważa, że serce jest najważniejszym ludzkim organem i dlatego właśnie chciałaby ratować ludzkie życie; „To zadanie wyznaczył mi Bóg” – powiedziała.

Oprócz Arkadiusza Gruchota i pracowników Wydawnictwa Nowiny autorom najlepszych prac konkursowych gratulowali prezydent Raciborza Mirosław Lenk oraz wicestarosta Marek Kurpis.

Barbara Stawinoga



Natalia Niedbała, Piotr Krolik i Paulina Piela w towarzystwie asystenta posła Jerzego Buzka - Henryka

Orzeł z matematyki



Piotr Krolik – laureatem Wojewódzkiego Konkursu Przedmiotowego z Matematyki dla uczniów gimnazjów

Uczeń klasy IIIa Piotr Krolik uzyskał tytuł laureata konkursu przedmiotowego z matematyki.

Konkurs ten zorganizowany został przez Kuratorium Oświaty w Katowicach, a koordynowany był przez RODN „WOM” w Bielsku-Białej. Zadania konkursowe zawierały wszystkie treści z podstawy programowej dla szkoły podstawowej i gim-

nazjum, dodatkowo zostały one rozszerzone o wiadomości dotyczące funkcji. Piotrek po dwóch etapach (szkolnym i rejonowym) dostał się do finału, w którym uzyskał tytuł laureata. Jest to równoznaczne ze zwolnieniem z części matematycznej egzaminu gimnazjalnego ze 100-procentowym wynikiem.

Anna Brzęczek

Powiatowe zawody tenisa stołowego

14 kwietnia uczniowie naszego gimnazjum brali udział w powiatowych zawodach tenisa stołowego dziewczyn i chłopców, które odbyły się w Tworkowie. Naszą szkołę reprezentowali: Anna Koczor, Agnieszka Jędzura, Ewa Kocjan, Laura Zimmermann, Kamil Koczor, Dominik Maciaszek, Patryk Szyra oraz Natan Lis.

Z naszej drużyny najlepiej zaprezentował się Kamil Koczor, który indywidualnie zajął I miejsce. Nieco gorzej wypadli pozostali zawodnicy zajmując III miejsce drużynowo. Na tym samym miejscu uplasowała się drużyna dziewczyn. Indywidualnie najlepsza była Ania Koczor, która zajęła 9 miejsce.

Laura Zimmermann, Agnieszka Jędzura, klasa III a



Chłopcy zajęli drużynowo trzecie miejsce

II miejsce w piłce siatkowej chłopców

W Bieńkowicach odbyły się powiatowe zawody w piłce siatkowej chłopców.

Drużyna gimnazjum w składzie: Łukasz Koczy, Mikołaj Niestrój, Natan Lis, Artur Rogowski, Kacper Śliwa, Mateusz Błaziak, Ra-

fał Wójcik, Kamil Koczor, Wojtek Wieczorek, Szymon Ficner od razu rozegrała mecz finałowy z gospodarzami. Niestety, gimnazjaliści z Bieńkowic postawili zbyt wysoką poprzeczkę, wygrywając całe spotkanie 2:0, a uczniowie z Kornowaca musieli zadowolić się drugim miejscem w powiecie raciborskim.

Bartosz Franica



Drużyna Kornowaca musiała się zadowolić drugim miejscem